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1. Hvad handler denne vejledning om? 
Vejledningen henvender sig til ejere af heste og ejere af steder, hvor der holdes heste, uanset med hvilket 
formål hestene holdes. 

Vejledningen er med til at give dig et overblik over reglerne for identifikation af heste og registrering af 
heste i Fødevareministeriets Centrale Husdyrbrugsregister (CHR). Reglerne for identifikation og registrering 
af andre dyrearter er beskrevet i særskilte vejledninger. 

Vejledningen tager udgangspunkt i de dele af bekendtgørelse nr. 1318 af 28. november 2024 om 
registrering i CHR og om identifikation af kvæg, svin, får, geder, heste, hjorte eller kameler, som omhandler 
heste. Desuden vil vejledningen beskrive udvalgte dele af Kommissionens forordning 2016/429/EU 
(’Dyresundhedsloven’), Kommissionens delegerede forordning 2019/2035/EU og Kommissionens 
gennemførelsesforordning 2021/963/EU, der omhandler identifikation og registrering af heste. 

Sidst i denne vejledning er der en oversigt over kontakter og selvbetjeningsløsninger (Bilag 1). 

2. Definitioner 
Definitionerne følger dem, som fremgår af bekendtgørelse nr. 1318 af 28. november 2024 om registrering i 
CHR og om identifikation af kvæg, svin, får, geder, heste, hjorte eller kameler, Kommissionens forordning 
2016/429/EU (’Dyresundhedsloven’), Kommissionens delegerede forordning 2019/2035/EU og 
Kommissionens gennemførelsesforordning 2021/963/EU. 

”Operatøren” er det, der i CHR svarer til ejeren eller brugeren, og ”virksomheden” er det sted, hvor dyrene 
befinder sig. Virksomhed skal ikke sidestilles med et CVR-nr., men defineres som en lokalitet, struktur eller i 
tilfælde af frilandsopdræt omgivelser eller sted, hvor der midlertidigt eller permanent holdes dyr eller 
opbevares avlsmateriale, bortset fra: a) husstande, hvor der holdes selskabsdyr eller b) dyrlægepraksisser 
eller -klinikker. 

Dyrearten hest i denne vejledning følger definitionen i artikel 2, nr. 1, i og Kommissionens 
gennemførelsesforordning 2021/963/EU: 

»Dyr af hestefamilien«: opdrættede dyr af arter tilhørende slægten Equus, herunder heste, æsler og 
zebraer, samt dyr fremkommet ved krydsning heraf.   

Så når der i denne vejledning står heste, menes der både heste, æsler og zebraer og krydsninger heraf. 
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3. Registrering af steder med heste i CHR 
Hvem skal oprette et hestehold i CHR? 
Hvis du er ansvarlig for pasning af en eller flere heste, er det dit ansvar at oprette hesteholdet i CHR.  

Som ansvarlig for et hestehold skal du: 

• Oprette hesteholdet i CHR 
• Registrere hvilke heste der er opstaldet på dit hestehold i CHR (overnatter i mere end 30 dage) 
• Føre flyttefortegnelserne for hestene ved midlertidige flytninger (fx overnatninger) 
• Føre fortegnelser hvis mere end 20 heste fra andre hestehold samles på dit sted på samme dag 

Registreringen i CHR afhænger ikke af, hvem der ejer den jord eller de bygninger, hvor hestene opholder 
sig. Hvis man som hesteejer eksempelvis lejer et stykke mark af naboen, og man selv står for fodring og 
tilsyn, er det hesteejeren og ikke naboen, der skal registrere hesteholdet. 

Hvornår skal du oprette et hestehold i CHR? 
Ethvert sted, der holder en eller flere heste (også midlertidigt), skal registreres som et hestehold i CHR. Et 
hestehold kan fx være en løsdriftsfold, en rideskole, en stald, et græsningsareal eller en kåringsplads. De 
heste der er opstaldet på et hestehold (overnatter i mere end 30 dage), knyttes til stedet i CHR, men du kan 
godt have et hestehold registreret (fx en kåringsplads eller en stævneplads), uden der er heste knyttet til 
stedet i CHR. 

Der er kun krav om ét registreret hestehold på hvert sted, så hvis der fx allerede er registreret en rideskole 
på stedet, skal den tilhørende ridebane ikke også oprettes i CHR. Kravet om registrering gælder også steder 
uden fysiske faciliteter som fx ringridning, jagt m.m. 

Hvilken type hestehold skal du vælge? 
I CHR kan du vælge mellem forskellige typer af hestehold, når du skal registrere et sted med heste. Hvis du 
har et sted, som passer i flere kategorier, skal du vælge den type af hestehold, der udgør det primære 
formål med hesteholdet. Hvis du fx ejer et sted, hvor det primære formål med hesteholdet er 
hestepension, men hvor der også fx er stutteri, skal du vælge kategorien ”hestepension”. Men hvis det 
primære formål med hesteholdet er stutteri, skal du vælge kategorien stutteri.  

Hvornår skal ride-og væddeløbsbaner og steder hvor der holdes konkurrencer og arrangementer med 
heste registreres? 
Hvis der ikke allerede er registreret et hestehold på det sted, hvor der ligger en ride-/væddeløbsbane, 
afholdes konkurrencer, dyrskue eller andre arrangementer med heste, skal stedet som udgangspunkt 
registreres i CHR. 

Hvis der samles heste et sted uden et CHR-nr. til en enkeltstående begivenhed, kan du udfylde en 
anmeldelsesblanket på virk.dk i stedet for at registrere stedet i CHR. Hvis der ikke er én ansvarlig person 
eller organisation for arrangementet, skal deltagerne blive enige om, hvem der registrerer arrangementet 
og har en liste over, hvem der har deltaget. En enkeltstående begivenhed kan fx være overnatning på en 
shelterplads eller en jagt, der ikke afholdes hvert år. 
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Hvordan opretter du et sted med heste i CHR 
Du skal oprette dit hestehold via appen 'CHR' eller på Landbrugsindberetning.dk. 

Steder, der registreres i CHR, får tildelt et CHR-nummer. CHR-nummeret er knyttet til stedet og ikke ejeren 
af hesteholdet. Hvis der allerede er oprettet et CHR-nummer for stedet pga. eksisterende dyrehold bliver 
dette benyttet til at registrere hesteholdet.  

Hvornår skal du ajourføre dine personlige oplysninger i CHR, hvis der sker ændringer 
Du skal være opmærksom på, at du, senest syv dage efter der er sket ændringer, skal ajourføre følgende 
oplysninger: 

• CVR-, CPR- eller telefonnummer for den ansvarlige for hesteholdet. Hvis du overtager ansvaret for 
et hestehold, skal du indberette dette til CHR. I bilag 1 bagerst i vejledningen kan du se, hvordan du 
indberetter oplysningerne i CHR. 

Hvert andet år skal du bekræfte eller ajourføre de oplysninger, som er registreret i CHR om dit hestehold. 
Du vil modtage besked fra Fødevarestyrelsen herom, først på SMS og dernæst får du et brev i din digitale 
postkasse. I bilag 1 bagerst i vejledningen kan du se, hvordan du bekræfter eller ajourfører oplysningerne i 
CHR.  

Du kan altid opdatere dine CHR-oplysninger, herunder ophøre din registrering i CHR, når der ikke længere 
holdes heste på stedet. 

Hvornår skal du ophøre dit hestehold i CHR 
Når der ikke længere er heste på dit sted, skal du huske at ophøre registreringen i CHR, senest ni måneder 
efter den sidste hest er flyttet fra stedet. Hvis du har registreret et sted med heste i CHR, og der aldrig har 
været flyttet heste til stedet, skal du indberette stedet som ophørt senest seks måneder efter, det blev 
oprettet i CHR. I bilag 1 bagerst i vejledningen kan du se, hvordan du ophører dit hestehold i CHR. 

Hvornår skal du oprette et græsningsareal? 
Et græsningsareal (sæsonafgræsning) skal oprettes som et hestehold i CHR, hvis det ikke ligger i umiddelbar 
forbindelse med dit andet hestehold. Et græsningsareal er i CHR også et hestehold, så der gælder de 
samme regler for at registrere heste på stedet i CHR.  

Hvis græsningsarealet ikke er beliggende på en lokalitet med en officiel adresse, skal du kontakte SEGES’ 
CHR-afdeling for at få oprettet hesteholdet. 

Hvornår skal du registrere din dyrlægeklinik i CHR? 
Hvis du har heste, der opholder sig på din klinik i flere dage i træk i forbindelse med undersøgelser eller 
behandlinger, skal du lade klinikken registrere i CHR som et dyrehospital for heste.  

Helt overordnet skal du ikke registreres i CHR blot fordi du er dyrlæge og behandler heste. Men hvis 
hestene opholder sig på klinikken, dvs. overnatter i én eller flere dage i forbindelse med 
undersøgelse/behandling, skal klinikken registreres som et dyrehospital for heste. 
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4. Identifikation af heste og hestepas 
Hesteejere skal være opmærksomme på, at der er krav om, at heste skal være chipmærket, have hestepas, 
og være registreret i SEGES’ Hestedatabase og i CHR. Reglerne gælder for alle dyr af hestefamilien, det vil 
sige heste, æsler og zebraer samt krydsninger heraf. 

Føl skal chipmærkes inden de fylder 10 mdr. 
For heste født i Danmark skal chippen indeholde landekode ’208’ efterfulgt af en individuel dyrekode. Føllet 
skal være chipmærket og ansøgningen om hestepas skal være modtaget hos den pasudstedende 
organisation senest 10 mdr. efter føllet er født. Du skal være opmærksom på, at følregistrering ikke er det 
samme som ansøgningen om hestepas. 

Registrering i SEGES’ Hestedatabase 
Hesten registreres automatisk i SEGES’ Hestedatabase, når den registres i en dansk avls-eller 
konkurrenceorganisation eller hos SEGES Heste. En hest skal registreres hos SEGES Heste eller en avls-eller 
konkurrenceorganisation når den indføres fra udlandet eller i forbindelse med at et føl chipmærkes og får 
hestepas. Det er hesteejeren, der har ansvaret for, at hesten registreres i SEGES’ Hestedatabase. Ved 
indførsel fra andre EU-lande skal hesten registreres i SEGES’ Hestedatabase senest 7 dage efter indførsel. 
Heste, der er importeret fra lande uden for EU, skal registreres i SEGES’ Hestedatabase senest 30 dage 
efter, at toldproceduren er overstået. Du skal være opmærksom på, at hesten kun kan flyttes til et 
hestehold i CHR, hvis den er registreret i SEGES’ Hestedatabase. 

Fremvisning af hestepas ved kontrolbesøg  
Hvis Fødevarestyrelsen kommer på kontrolbesøg på dit hestehold, får du bl.a. tjekket, at dit hestehold og 
de heste, der er befinder sig på det, er korrekt registreret i CHR. Fx tjekker Fødevarestyrelsen, at hestene er 
registreret i CHR ved at skanne hestenes chip. I forbindelse med kontrollen skal hestens pas umiddelbart 
kunne fremvises, hvor hesten er opstaldet. Dog kan registreringen af hesten i CHR som udgangspunkt 
erstatte fremvisning af hestens pas, men Fødevarestyrelsen kan altid bede om at se hestens originale pas. 
Som ansvarlig for et hestehold kan du fremvise hestepassene, men det hesteejerens ansvar, at det kan 
vises frem. Så hvis du har heste opstaldet, som du ikke ejer, kan hesteejerne blive ringet op ved 
kontrolbesøg for at fremvise hestepasset. 

5. Flytning af heste til og fra dit hestehold 
Hvem skal registrere de enkelte heste i CHR? 
Den ansvarlige for hesteholdet skal registrere, hvilke heste der er opstaldet på stedet ved at benytte appen 
’CHR’.  

Hvilke heste skal registreres i CHR? 
Det er den ansvarlige for det hestehold, hesten flytter til, der har ansvaret for at foretage registreringen af 
flytningen i CHR. Det er kun heste, der er opstaldet (dvs. skal opholde sig på dit hestehold i mere end 30 
dage), som du skal flytte til hesteholdet i CHR. Du skal foretage registreringen senest 7 dage efter hesten er 
flyttet til dit hestehold.  

Der er nogle få undtagelser fra de 30 dages opstaldning. Er hesten er opstaldet i forbindelse med særlige 
aktiviteter, skal flytningen kun registreres, hvis hesten er opstaldet, i en længere periode: 
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• Registrering i CHR ved 90 dages opstaldning: 

• Heste, der deltager i konkurrencer, væddeløb, opvisninger/skuer, træning eller 
trækdyrsaktiviteter 

• Hopper, der opstaldes til avl 

• Ingen registrering af flytningen i CHR i hele avlssæsonen: 

• Hingste, der opstaldes til avl 

Hvis en hest overnatter på et andet hestehold i mindre end 30 dage, eller er til konkurrencer med 
overnatning, skal du ikke flytte hesten i CHR, men notere flytningen i dine fortegnelser for dit hestehold. Du 
kan læse mere om, hvornår og hvordan du skal føre fortegnelser senere i denne vejledning. 

Hvordan flytter du en hest til dit hestehold i CHR-appen? 
Du skal logge på CHR-appen med det MitID, som du har oprettet hesteholdet med. Vælg det hestehold som 
hesten skal flyttes til, og herefter kan du under ”Tilknyt hest” fremsøge hesten ved enten at skanne hestens 
pas, eller indtaste hestens unikke kode eller chip-nr. 

Fødevarestyrelsen har lavet en folder, der guider dig igennem, hvordan du registrerer hesten i CHR. Du kan 
finde den her på Fødevarestyrelsens hjemmeside. 

Græsningsarealer 
For heste, der flyttes til et registreret græsningsareal, og som skal gå der i mere end 30 dage, skal flytningen 
registreres i CHR. Du kan i CHR-appen registrere flytning af flere heste på én gang. 

Hvad gør du, hvis oplysningerne om hesten i CHR ikke er korrekte? 
Hvis der er fejl i hestens stamoplysninger, fx hvis en vallak stadig står registreret som hingst, eller der er fejl 
i hestens konsumstatus, skal ejeren af hesten kontakte udstederen af hestepasset. Hvis hestepasset er 
udstedt i udlandet, skal ejeren kontakte SEGES Heste. 

Hvad gør du, hvis du ikke kan fremsøge hesten i CHR? 
Hvis hesten ikke kan fremsøges i CHR, er den ikke er registreret i SEGES’ Hestedatabase. Hestens ejer har 
ansvaret for at registrere hesten hos SEGES Heste.  

Føl og heste der er importeret til Danmark, skal flyttes til et hestehold i CHR i forbindelse med, at ejeren 
registrerer hesten i SEGES’ Hestedatabase. 
Flyt eller fjern heste fra dit hestehold i CHR 
Hvis en hest er flyttet permanent fra dit hestehold, men stadig i CHR står registreret hos dig efter 7 dage, 
kan du selv vælge at registrere, at hesten er flyttet væk fra dit hestehold i CHR-appen. Ved at vælge den 
enkelte hest i appen ’CHR’ kan du flytte den til et hestehold, du kender besætningsnummeret på, eller 
fjerne hesten hvis den fx er flyttet til et ukendt hestehold, er blevet stjålet eller er aflivet.  

Hvis en hest flytter permanent fra dit hestehold til udlandet, skal du fjerne den fra dit hestehold. Du skal 
vælge hesten i CHR-appen, og trykke på ”Fjern hest”. Herefter kommer en menu, hvor du kan vælge årsag 
til at fjerne hesten. Vælg ”Hesten er flyttet til udlandet”. 

Flytning mellem egne besætninger 
Hvis du er ejer af flere hestehold og fx skal flytte 20 heste på sommergræs, kan du flytte flere heste på én 
gang ved at du i appen ’CHR’ under ’Se tilknyttede heste’ vælger ’Flyt hest(e)’. 

https://foedevarestyrelsen.dk/Media/638459300741137082/Guide%20til%20registrering%20og%20flytning%20af%20heste%202024%20v2.pdf
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6. Føring af fortegnelser for hestehold 
Hvem skal føre fortegnelser for hestene i et hestehold? 
Er du ansvarlig for et hestehold, dvs. pasning af en eller flere heste, eller afholder du en konkurrence eller 
et arrangement med heste? Så er du ansvarlig for, at der føres og vedligeholdes fortegnelser over de heste, 
der befinder sig på stedet, eller deltager i arrangementet. Fortegnelserne skal kunne fremvises til 
Fødevarestyrelsen ved udbrud af smitsomme sygdomme eller kontrol. De oplysninger, der allerede fremgår 
af appen 'CHR', skal du ikke føre fortegnelser over.  

Hvornår skal du føre fortegnelser for et hestehold? 
For en enkelt hest: 

• Når hesten overnatter på et andet hestehold end der, hvor den er registreret i CHR 
• Når hesten, i forbindelse med bedækning, opholder sig på et andet hestehold end der, hvor den er 

registreret i CHR 
• Når hesten flyttes til dit hestehold fra udlandet 

For hele hesteholdet (stedet): 

• På dagen hvor der samles mere end 20 heste fra andre hestehold på dit sted (fx konkurrencer og 
træning) 

Hvilke oplysninger skal du skrive i dine fortegnelser? 
I dine fortegnelser over flytninger skal følgende oplysninger skrives ned:  

• Hestens chipnummer eller unikke kode 

• Dato for flytning 

• CHR-nr. for hesteholdet som hesten er flyttet til/fra 

Vær opmærksom på, at du ved træning på ride-og væddeløbsbane eller ved konkurrencer, kan føre en 
anden form for fortegnelser. Du kan læse mere om, hvordan du gør i afsnittet om disse begivenheder 
senere i denne vejledning.  

Er der krav til hvordan og hvornår du skal skrive dine fortegnelser? 
Dine fortegnelser kan fx være en håndskreven liste, et onlinedokument eller en app. Du kan frit vælge den 
løsning der fungerer bedst for dit hestehold.  

Fortegnelserne skal ajourføres senest 7 dage efter flytningen af hesten, eller du har afholdt et 
arrangement. Fortegnelserne skal gemmes i tre år.  

Fødevarestyrelsen har udarbejdet nogle skabeloner, du kan benytte til at føre fortegnelser over flytninger, 
men der er ikke krav om, at du skal bruge disse. Skabelonerne finder du på Fødevarestyrelsens 
hjemmeside. 

Sådan kan du føre fortegnelser for ride-og væddeløbsbaner i forbindelse med daglig træning 
Har du en rideskole, et ridehus eller en ride- eller væddeløbsbane, der benyttes til træning af heste fra 
andre hestehold? Så er det tilstrækkeligt, at dine fortegnelser består af en liste med brugernes navne og 
deres kontaktoplysninger. Vær opmærksom på, at du kun skal føre fortegnelser, hvis du på samme dag har 
mere end 20 heste fra andre hestehold, der bruger din bane eller andre faciliteter. 
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Der, hvor hesten er opstaldet, skal der ikke føres fortegnelser over, at hesten benytter andre 
træningsfaciliteter, så længe hesten ikke overnatter ude. 

Sådan kan du føre fortegnelser ved konkurrencer, dyrskuer og kåringer mv. 
I forbindelse med afholdelse af konkurrencer, dyrskuer og kåringer mv., skal den ansvarlige for 
begivenheden føre fortegnelse over, hvilke heste der deltager, hvis der samles mere end 20 heste fra andre 
hestehold. For denne type arrangementer, er det tilstrækkeligt at fortegnelserne består af en liste med: 

• Hestenes unikke kode 
• Dato for hvornår hestene har deltaget i arrangementet 

I mange tilfælde kan stævne- eller løbsprogrammet benyttes som fortegnelser. Dette er gældende for 
stævner og løb under Dansk Ride Forbund, Dansk Travsports Centralforbund, Dansk Galop og Dansk 
Islandshesteforening. 

Der, hvor hesten er opstaldet, skal du kun føre fortegnelse over, at hesten har deltaget i et arrangement, 
hvis hesten overnatter, har været til bedækning eller kommer fra et arrangement i et andet land. 

Føring af fortegnelser i forbindelse med trænings- og bedækningsophold 
Der skal føres fortegnelser over trænings- og bedækningsophold, når de er kortere end 90 dage. Kommer 
hesten fra udlandet, er det tilstrækkeligt at angive hestens identifikationskode/unikke kode, dato for 
ankomst/afgang samt landekode for hvor hesten kommer fra/skal til.   

Oplysninger, der fremgår af CHR, skal der ikke føres fortegnelser over. 

Føring af fortegnelser for græsningsarealer 
Der skal ikke føres fortegnelser for græsningsarealer, hvis de kun benyttes periodevis (sæsonafgræsning). 
  

Føring af fortegnelser for dyrehospitaler 
For dyrehospitaler med heste vurderer Fødevarestyrelsen, at kravet om føring af fortegnelser er overholdt i 
forbindelse med den almindelige føring af journaler over patienterne. 

 

7. Generelt om indberetninger til CHR 
Du skal som hovedregel altid indberette digitalt til CHR. I bilag 1 bagerst i vejledningen kan du se, hvilke 
hjemmesider eller apps du kan benytte til de forskellige typer af indberetninger.  

Der er kun få undtagelser fra reglen om obligatorisk digital indberetning: 

• Indberetninger, hvor hjemmesiden eller appen ikke tillader, at den konkrete indberetning foretages 
digitalt. Det kan fx være registrering af steder, der kræver en myndighedsgodkendelse. 

• Indberetninger fra ejere, der hos deres egen kommune er blevet fritaget fra kravet om digital post. 
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Bilag 1: Oversigt over kontakter og selvbetjeningsløsninger 

Handling du ønsker at udføre Hvem kan du kontakte eller hvor kan du gøre det selv 
 

Oprette et hestehold 
 
 

Du kan selv foretage oprettelsen i appen ”CHR” eller på 
landbrugsindberetning.dk. 
 
Du kan alternativt, mod betaling, kontakte:  
CHR-afdelingen, SEGES 
Tlf. 70 15 50 15. 
Mail CHR-Skejby@seges.dk 
 

Tilknytte en hest til et hestehold i CHR Du knytter den enkelte hest til et hestehold i appen ”CHR”. 

Ajourføring af besætningsdata Du kan selv foretage registrering i appen ”CHR” eller på 
landbrugsindberetning.dk. 
 
Du kan alternativt, mod betaling, kontakte:  
CHR-afdelingen, SEGES 
Tlf. 70 15 50 15. 
Mail CHR-Skejby@seges.dk 
 

Ophøre et hestehold Du kan selv ophøre hesteholdet i appen ”CHR” eller på 
landbrugsindberetning.dk. 
 
Du kan alternativt kontakte:  
CHR-afdelingen, SEGES 
Tlf. 70 15 50 15. 
Mail CHR-Skejby@seges.dk 
 

Foretage ejerskifte af et hestehold Du kan selv foretage ejerskiftet i appen ”CHR” eller på 
landbrugsindberetning.dk. 
 
Du kan alternativt, mod betaling, kontakte:  
CHR-afdelingen, SEGES 
Tlf. 70 15 50 15. 
Mail CHR-Skejby@seges.dk 
 

Foretage ændringer i hestens 
stamoplysninger 

Afhængigt af udstederen af hestepasset skal ejeren af hesten 
kontakte en af følgende organisationer: 
 
Du kan kontakte Dansk Travsports Centralforbund her 
Du kan kontakte Dansk Galop her  
Du kan kontakte Dansk Islandshesteforening her  
Du kan kontakte Dansk Connemara Pony Selskab her 
 
Øvrige kan kontakte SEGES Heste her  
 

 

https://www.trav.dk/
https://danskgalop.dk/wordpress/english/
https://www.islandshest.dk/
https://www.connemara-ponyer.dk/
https://www.seges.dk/da-dk/fagomraader/heste
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